
N. prop. (2021 / 228) Class. 3

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 22/06/2021 - delibera n. 53
__________________________________________________________________

OGGETTO: LEPIDA SCPA: MODIFICA ART. 6 COMMA 4 DELLO STATUTO  
__________________________________________________________________

L'anno  (2021), il mese di GIUGNO, il giorno VENTIDUE, si è adunato il Consiglio Comunale, 
in seduta pubblica di prima convocazione, in modalità di videoconferenza, previo avviso scritto 
notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA A
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA A
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO A
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 22  -  Assenti: n. 3

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ENRICO ROSSI
ANDREA VERGAGLIA
BEATRICE BARATELLI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA - 



N. prop. (2021 / 228) Class. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Cesena è socio di Lepida S.c.p.a. con una quota di partecipazione di € 
1.000,00 pari allo 0,001431004% del capitale sociale, partecipazione approvata con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 90/2009 e confermata negli atti di ricognizione adottati dal Comune di Cesena 
ai sensi degli art. 24 e 20 del D.Lgs 175/2016;

RICHIAMATO l’atto di fusione per Incorporazione della società CUP 2000 S.c.p.a. in Lepida S.p.A. 
e  contestuale  trasformazione  di  Lepida  in  S.c.p.a.,  approvato  in  assemblea  straordinaria  del 
12/10/2018 con efficacia dal 01/01/2019;

RICHIAMATA inoltre la convenzione tra i soci per l’esercizio del controllo analogo congiunto, alla 
quale anche il socio Comune di Cesena ha aderito in base a Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 4 
del 31/01/2019; 

VISTA la convocazione dell’assemblea straordinaria di Lepida per il giorno 22/06/2021 pervenuta al 
Comune di Cesena con nota p.g.n. 44157 del 30/03/2021, assemblea avente tra i punti all’ordine del 
giorno l’approvazione delle modifiche statutarie; 

VISTA inoltre la convocazione del Comitato Permanente di Indirizzo e Controllo dei soci di Lepida 
(CPI) per il giorno 28/05/2021 pervenuta al Comune di Cesena con nota p.g.n. 66105 del 13/05/2021 e 
la contestuale messa a disposizione della relativa documentazione tra cui “Nota informativa per la 
modifica art. 6.4 statuto: aumento di capitale delegato agli amministratori”;

RICHIAMATO lo Statuto attualmente in vigore della società Lepida S.c.p.a. ed in particolare l’art. 6 
comma 4 che attribuisce agli Amministratori,  ai sensi dell’art. 2443 del codice civile, la facoltà di 
aumentare il capitale sociale entro il limite massimo di € 95.000.000, per un periodo di 5 anni a partire 
dal 18/12/2015; 

CONSIDERATO CHE: 

1. la delega agli amministratori ai sensi dell’art. 2443 del codice civile prevista nello statuto di 
Lepida risulta giunta a scadenza; 

2. il capitale sociale di Lepida s.c.p.a. è attualmente pari a € 69.881.000; 

PRESO ATTO della  proposta  di  modifica  dell’art.  6 comma 4 del sopracitato Statuto di  Lepida 
avanzata dalla società  così come riportata  nell’Allegato A  alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 175/2016 nonché dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000,  
l’approvazione delle modifiche statutarie rientra fra le competenze del Consiglio Comunale e che non 
è soggetta alle formalità previste dall’art. 5 comma 2 in quanto non si tratta di modifiche sostanziali 
all’oggetto sociale;

RITENUTO opportuno approvare le modifiche  all’art. 6, comma 4, dello Statuto di Lepida S.c.p.a. 
così come proposto dalla società e come evidenziato nell’allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A, a farne parte integrante e sostanziale; 



N. prop. (2021 / 228) Class. 3

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Su conforme proposta del Settore Entrate  Tributarie  e Servizi  Economico-Finanziari  e del Settore 
Servizi al Cittadino e Innovazione Tecnologica; 

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D:lgs n. 267/2000;

Esaminata in 1^ commissione consiliare il 14.06.2021, come da copia del verbale in atti;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti 22 votanti  16

astenuti  6  (Baratelli,  Biguzzi,  Celletti,  Sirotti  Gaudenzi/LEGA  –  Capponcini/MOV.  5  STELLE 
CESENA – Valletta/CESENA SIAMO NOI)

favorevoli 16 (PD – CESENA 2024 – CAMBIAMO)

D E L I B E R A

-  DI  PRENDERE  ATTO  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, delle modifiche all’art. 6,  comma 4, dello Statuto di Lepida S.c.p.a. così 
come proposte  dalla  società  e allegate  alla presente deliberazione sotto  la lettera  A, a farne parte 
integrante e sostanziale. 

Inoltre,

LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti 22 votanti  16

astenuti  6  (Baratelli,  Biguzzi,  Celletti,  Sirotti  Gaudenzi/LEGA  –  Capponcini/MOV.  5  STELLE 
CESENA – Valletta/CESENA SIAMO NOI)

favorevoli 16 (PD – CESENA 2024 – CAMBIAMO)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 



N. prop. (2021 / 228) Class. 3



N. prop. (2021 / 228) Class. 3

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE STEFANIA TAGLIABUE

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE IL RESPONSABILE P.O.
               EDDA MANUZZI

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE STEFANO SEVERI

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

15/07/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 15/07/2021  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

       LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 22/06/2021.


